GOVERNO MUNIClPAL

CA§CAVEL
Procuradoria Geral do Município

Ofício/PGM no 80312021

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Alécio Natalino Espínola,
Presidente da Câmara Municipal
Cascavel lParanâ.

Cascavel, 22 de Junho de 2021

'nh'ú[AMUNICIPI'
DiCÀ§CÀVEL

PROTOCOLO
SI 36

Dr§A93-t fu-rt
-...*'

Em resposta aos Requerimentos abaixo relacionados,
segue as informações solicitadas:

o Requerimento no 18412021, da Vereadora Professora Liliam/PT;
o Requerimento n' 19412021, do Vereador Edson Souza/MDB.

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Procuradora Geral d nicípio.

,.'r Li-f?]r,1.,

fH?w-,-w(* rJ

CA§CAVEL
GOVERNO MUNlClPAL

SêcÍ€tãria de Saúde

coMUNrcaÇÃo TNTERNA

NUMERO: 191t2021 DATA: 21t06t2021

EMISSOR: SESAU - Departamento de Atenção à Saúde

RECEPTOR: Procuradoria Geral do Município

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n" 18412021

Em atenção a Cl no 168712021, a qual solicita resposta ao Requerimento

n"18412021 proposto pela Professora Liliam, da Câmara Municipal de Cascavel, informa-se o que

segue.

O município de Cascavel (PR), por meio da Lei tt/unicipal 7.223 de 28 de abril de

2021 deu início a vacinação de professores e funcionários dos estabelecimentos públicos e privados

da educação e do ensino superior; pautando o processo em critérios epidemiologicos, que por sua

vez abordam índices de incidência e mortalidade por bairro.

Na data de hoje, TODOS OS GRUPOS, INCLUINDO FAIXA ETARIA ACIMA DE

18 ANOS, DE NÍVEL BASICO E SUPERIOR, BEM COMO PROFISSIONALIZANTE, DO SETOR

PUBLICO E PRIVADO, FORAM CONTEIVPLADOS DENTRO DO CRONOGRAMA DO PLANO

MUNtCTpAL DE OPERACTONAL|ZAÇÃO DA VACTNAÇÃO CONTRA A COVTD-19.

O total de vacinados do grupo prioritário pode ser acompanhado pelo

VACINOMETRO, sendo que o total atualizado do grupo de TRABALHADORES DA EDUCAÇAO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL soma 7,911 doses.

Sendo o que tÍnhamos para o momento, agradecemos.

i

Departamento de Atenção à Saúde

Mônica G n rutzmacher Mi ilak

Secretário Saude

Rua Pern ambu co no 1 900-Fon e: (45)3321 -21 96 3392-6666

GOVERNO MUNIClPAL

CASCAVEL
Secretaria de Flnanças

Cascavel, 18 de junho de 2021

Ofício Gabinete SEFIN no.12812021

Prezado Senhor

Em atenção ao requerimento no 194 de 2021, o qual requer informações

acerca das receitas e despesas do Município de Cascavel, temos a informar:

í - A arrecadação municipal do primeiro quadrimestre de 2021 foi

superior ao mesmo período que o ano de 2020?

R: Sim.

2 Em caso de resposta positiva, esse acréscimo corresponde a qual

valor?

R: Comparando os valores arrecadados no 1o quadrimestre do exercício financeiro de 2021,

com o mesmo período de 2A2A, podemos observar que a receita arrecadada em 2021 foi

maior, comparando Çom o mesmo período de 2020, conforme demonstrativo abaixo, porém

é importante realizar alguns esclarecimentos, que são de suma importância:

a) Em2A21 houve a campanha do lTBl, reduzindo a alíquota de2% para 1%, havendo

uma grande adesão dos contribuintes, resultando em uma arrecadação a maior na

importância de R$ 14.497.068,35^ E importante esclarecer que a campanha já foi

encerrada, não havendo expectativa de um crescimento mais significativo da receita

do lTBl nos próximos quadrimestres de 2A21.

b) Tendo em vista os reflexos da Pandemia, no exercício financeiro de 2A2A, o

município prorrogou o vencimento por 02 (duas) vezes, parâ o pagamento da cota

única, bem como do pagamento de forma parcelada, do IPTU, Taxa de Coleta de

Lixo e Taxa de Proteçâo a Desastres, para o mês de maio. Porém no exercício

financeiro de 2021, o vencimento de tais tributos foi mantidCI para o mês de abril de

2A21, motivo pelo qual a arrecadaçáo de tais receitas foi maior em 2A21 em relação

ao exercício de 2020. O impacto da não prorrogação do vencimento do pagamento

em cota única. e da primeira parcela em 2021, foi de R$ 26 milhões de reais a maior

que em 2020. Considerando que em 2A21 a arrecadação de tais receitas se

concentrou no primeiro quadrimestre, conseqüentemente nos próximos

quadrimestres tais receitas serão menore§.

oF.sEFrN 128/27 Página 1

GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Secretariâ de Finanças

c) No exercício financeiro de 2A21, não há expectativa de o município receber recursos,

a titulo de Auxílio [mergencial, assim como recebeu a importância de R$

38.202.483,29 no exercício financeiro de 2020, conforme disposto na Lei

Complementar no 17 3l2A2A "

Segue o demonstrativo acerca do comparativo da receita do primeiro

quadrimestre de 2020 para o mesmo período de 2021.

3 - Em relação aos gastos com a folha de pagamento, em

observância ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal, o índice prudencial com

os gastos em pessoal se encontra em qual percentual?

R: O índice de despesas com pessoal do Município de Çascavel apurado no período de

maio de 2020 à abril de 2A21, foi de 49,Qzo/a, ou seja, acima do limite de alerta estabelecido

pelo inciso ll do § 1o do art. 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que é de 48,6%.

4 - Em relação aos gastos com folha de pagamento e sua incidência

no Iimite prudencial, os valores repassados ao CONSAMU para pagamento de pessoal

alocados na UPA Tancredo Neves e no Hospital de Retaguarda o cálculo do limite

prudencial do município?

R: Os recursos repassados pelo [i/unicípio de Cascavel ao CONSAIUU, os quais são

utilizados pelo consórcio para custear as despesas com folha de pagamento, dos

profissionais contratados que atuam na UPA Tancredo Neves e no Hospital de Retaguarda,

integram o cálculo da despesa com pessoal do Município de Cascavel.

QUADRIMESTRE

RECEITAS

CORRENTES

RECEITAS DE

CAPITAL

VALOR TOTAL

ARRECADADO

1o Quadrimestre 2020 304.105.816,27 16.808.419,45 320.914.235,72

1o Quadrimestre 2021 373.492.711,97 9.899.659,68 383.392.371,65

DTFERENçA2020 t

2021 69.386.895,70 -6.908.759,77 62.478.135,93

oF.sEFrN 1.28/21. Página2

CA§CAVEL
GOVERNO MUNICIPAL

secretaria de Finanças

5 Solicitamos que se encaminhe informações referentes a

arrecadação e execução orçamentária municipa! em relação aos exercícios fiscais

compreendido entre os anos de 2017 à 2020.

R" Segue abaixo as tabelas contendo os valores referente à arrecadaçáo da Prefeitura de

Cascavel, bem como da despesa realizada, nos exercícios financeiros de 2017 à2020'.

RECEITAS ARRECADADAS PREFEITURA

DESPE$A§ EXECUTADAS PREFEITURA

E importante esclarecer que as informações supra mencionadas, referem-

se a receita e despesa da prefeitura, compreendendo aos valores totais, sendo que a

execução orçamentária e financeira, deve ser realizada de acordo com a origem e a

destinação dos recursos, de acordo com a finalidade de cada receita, sendo que as

informações de forma detalhada, por vínculo, podem ser obtidas no Portal da Transparência.

EXERCÍCrO

FINANCEIRO

RECEITAS

CORRENTES

RECEITAS DE

CAPITAL

VALOR TOTAL

ARRECADADO

2017 740.199.914,46 44.665.928,90 784.865.843,36

2018 781.478.887,05 50.968.836,28 832.447.723,33

2019 831.071 .235,82 95.056.679,37 926.127.915,19

2020 919.187.605,86 101.146.507,84 1.020.334.113,70

EXERCíCtO

FINANCEIRO

DESPESAS

EXECUTADAS

TRANSFERENCIAS

FINANCEIRAS

REALIZADAS TOTAL DA DESPESA

2017 709.731.416,04 24.359.727,37 734.091.143,41

2018 822.797 .561,95 27.669.788,18 850.467.350,13

2019 932.561.591,54 54.107.284,84 986.668.876,38

2020 961 .531 .236,19 73.905.015,50 L035.436.251,69

oF.sEFrN 728/21 Página 3

GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Secretaria de Finanças

Sendo que se refere ao momento, colocamo-nos a disposiçáo para

maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
\r
\

Renato ô&.r, Segalla

Secretário dg Finanças

,-/
Ao Senhor

Edson Souza

Vereador/MDB

Câmara Municipal de Cascavel

oF.sEFrN 728121, Página 4

a